

Garnizon i ludność stolicy wypełniły powinność żołnierską ponad granice ludzkiej wytrzymałości i męstwa. Walka Warszawy pozostanie na zawsze powodem niepospolitych sił moralnych Narodu Polskiego i jego nieugiętej woli niepodległego istnienia

Stanisław Mikołajczyk
Premier rządu RP 1943/44 r.



Pęcice, 28 lipca 2024 roku

Szanowni Państwo,

jak co roku stajemy w tym miejscu, w którym słowa Stanisława Mikołajczyka, Premiera rządu Rzeczypospolitej Polskiej brzmią dobitnie. 80 lat temu rozegrało się tutaj jedno z tragicznych wydarzeń Powstania Warszawskiego, w którym poległo blisko 100 młodych ludzi.

Dlaczego? Dlaczego wybuchło Powstanie? Takie pytanie, im więcej czasu mija od 1 sierpnia 1944 pada coraz częściej. Zarazem coraz łatwiej dociera do nas odpowiedź: tak musiało być. Wiele świadectwo Powstańców mówi właśnie o tym.

Pozwólcie Państwo, że zacytuję Henrykę Kossakowską-Głowacką ps. IGA, której wspomnienia przechowywane są w Muzeum Powstania Warszawskiego:

„Mnie się wydaje, że to, oczywiście szkoda miasta, ludzi, ale myślę, że to było nieuniknione. Na to się czekało. Te pierwsze dni Powstania to przecież była euforia, to była taka radość. Myśmy przez lata wojny brali udział w akcjach pomocy społecznej. Spisywało się z obwieszceń nazwiska rozstrzelanych i później chodziło z zapomogami. Więc się miało kontakt z rodzinami ludzi rozstrzelanych. Wszystkie te nieszczęścia przez te ileś lat tak nam towarzyszyły. Także, nie wyobrażam sobie jakby się ta okupacja skończyła bez wybuchu Powstania. Czy to byłoby lepiej czy gorzej...”

63 dni Powstania ukształtowały naszą tożsamość. Dzięki tym wydarzeniom, także tutaj w Pęcicach, silnie czujemy kim jesteśmy. Wydarzenia sprzed 80-lat ukształtowały naszą tożsamość. Teraz zostaje nam PAMIĘĆ.

Dlatego jak co roku, także dzisiaj stajemy do Apelu, by uczcić pamięć tych, którzy tutaj zginęli w walce i tych pomordowanych. Jesteśmy wierni tradycji i woli rodziny poległych, których staraniem powstał Pomnik-Mauzoleum.

Są z nami, jak zawsze, rodziny poległych i kombatanci – dziękuję Państwu za przybycie. Dziękuję uczestnikom rajdu. Dziękuję Mieszkańcom, szczególnie tym

najmłodszym. Dziękuję reprezentantom stowarzyszeń i organizacji. Dziękuję księdzu proboszczowi. Dziękuję kolegom samorządowcom.

Dziękuję przedstawicielom władz państwowych. Dziękuję wszystkim za przybycie. Nasza wspólna obecność ma szczególne znaczenie w staraniach o zachowanie pamięci o dniach walki, o bohaterach, często młodych i bardzo młodych Polakach, którzy nie potrafili pogodzić się z niewolą, nie umieli oddać wolności i dla niej poświęcili swoje życie.

Nasza pamięć będzie trwać, chociaż nie ma już tu „kamienistej drogi”, ubywa uczestników i świadków tamtego trudnego dla Polski czasu.

Pozostają: pamięć i działanie na rzecz pokoju.

Historia uczy, że pokój nie jest nam dany raz na zawsze i „nie robi się sam”. Dlatego, w imię pamięci o Powstańcach Warszawy, każdy z nas musi podjąć każde działanie, jakkolwiek lokalne, niewielkie i symboliczne na rzecz pokoju. Historia jest nauczycielką życia. Pamiętajmy o Powstaniu Warszawskim i o Powstańcach Warszawy, przejmijmy od nich pałeczkę troski o Pokój.

Jeszcze raz dziękuję wszystkim, którzy pamiętają i którzy dzisiaj są z nami.

Małgorzata Pacheka
Małgorzata Pacheka
Wojt Gminy Michałowice

